‘gemiddelde’ trend op de lange termijn. De

scenario’s doen zich voor als periodieke

afwijkingen van deze trendlijnen, met alternatieve

groeivoeten voor de kernparameters in het

desbetreffende tijdvak. Tabel 2 laat zien welke

parameters bij de scenario’s horen. In de twee

conjunctuurscenario’s duren de respectievelijk

neergaande en opgaande bewegingen 5 jaar

waarna de parameters zich in 5 jaar weer

herstellen tot de langetermijntrend. Dat betekent

dat de woningwaardes, inkomens, vermogens en

(in het hoge-rentescenario) de hypotheekrente

9 jaar afwijken van de trend. In het crisisscenario

duurt de neergang/stagnatie 9 jaar en het herstel

15 jaar, waardoor de parameters zich maar liefst

23 jaar onder de langetermijngemiddelden

bevinden. De uitkomsten van ieder scenario

presenteren we alleen voor het startjaar dat de

meeste kwetsbare huishoudens veroorzaakt,

oftewel voor de meest ongunstige timing van

het desbetreffende scenario (zie de genoemde

jaartallen in Tabel 2 en Figuur 24 in Bijlage 2).

Voor meer informatie over elk van de scenario’s,

inclusief referenties en cumulatieve afwijkingen

per parameter, zie Bijlage 2.

Tabel 2 Groeivoeten in de verschillende scenario’s

Trend

2016 t/m 2060

Conjunctuur

2032 t/m 2040^

Crisis

2030 t/m 2052&

Parameter* “Basisscenario” “Recessiescenario” “Hoge-

rentescenario”

“Woningmarkt-

crisis”

Woningwaarde +2,5% -5,0% +4,0% -8,2%

Arbeids- & AOW-

inkomen

+1,9% 0,0% +2,5% 0,0%

Pensioeninkomen (2P) +0,7% 0,0% +1,5% -1,0%

Vermogen +1,0%  -1,5% +2,5% -4,0%

Hypotheekrente 3% (stand)# 3% (stand)# Stand + 0,4%-pt p.j. 3% (stand)#

Bron: AFM o.b.v. CPB (2018; 2019a; 2019b), Cie. Parameters (2019) en Knoef e.a. (2017); * Nominaal per jaar; ^ Waarvan herstel/afkoeling
tussen 2037 en 2041; & Waarvan herstel tussen 2039 en 2053; # In dit onderzoek wordt in het basisscenario en de laagconjunctuurscenario’s
getoetst op een veronderstelde hypotheekrente van 3%, in lijn met actuele rentestanden en -prognoses. Hypotheekverstrekkers maken voor
renteprognoses gebruik van de toetsrente, die thans 5% bedraagt.

https://www.afm.nl/nl-nl/nieuws/2020/september/toetsrente-vierde-kwartaal